

Số: 06/KH-LN

Nam Từ Liêm, ngày 15 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hội thi thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách năm 2021

Chủ đề: “Hành trình theo dấu chân Bác”

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-SVHTT ngày 26/3/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hà Nội về việc tổ chức Hội thi thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền, giới thiệu sách năm 2021 Chủ đề: “Hành trình theo dấu chân Bác”;

Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo quận xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách năm 2021 với chủ đề “Hành trình theo dấu chân Bác”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Thông qua Hội thi giúp các em thiếu nhi Thủ đô hiểu thêm về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, với những cống hiến vĩ đại của Người cho đất nước, cho dân tộc, đặc biệt là tình cảm của Bác dành cho thiếu nhi Việt Nam, từ đó giáo dục các em niềm tự hào, lòng kính yêu Bác, khích lệ các em học tập phấn đấu làm theo lời dạy của Bác bằng những hành động, việc làm cụ thể góp phần xây dựng Thủ đô thanh lịch, văn minh.

2. Khẳng định vai trò của sách báo và thư viện đối với đời sống xã hội, xây dựng thói quen đọc sách góp phần đẩy mạnh phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. Hội thi cũng tạo cho các em thiếu nhi Quận Nam Từ Liêm nói riêng, Thủ đô Hà Nội nói chung có một sân chơi văn hoá, bổ ích, lý thú trong dịp hè.

3. Kế hoạch được triển khai xuống các trường học để hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách thiếu nhi thực sự có hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức thực hiện

- Tháng 5,6/2021: Triển khai và thực hiện kế hoạch.
- Sơ khảo tại cơ sở xong trước ngày 05/7/2021.
- Chung khảo cấp quận: Dự kiến từ ngày 10 đến ngày 14/7/2021.
- Chung khảo cấp thành phố: Dự kiến từ ngày 20 đến ngày 31/7/2021.

2. Đối tượng dự thi

Các em thiếu niên và nhi đồng (*Lứa tuổi cấp tiểu học và trung học cơ sở*) trên địa bàn quận.

3. Hình thức và nội dung thi

a) *Hình thức*: Thi theo đội tuyển, mỗi đội 3 em (phần minh họa không quá 25 em).

b) *Nội dung*: gồm 3 phần thi trong thời gian 18 phút

Phần thứ nhất: Giới thiệu đội tuyển (3 phút)

Giới thiệu khái quát về địa phương (thành tựu, danh thắng, truyền thống lịch sử cách mạng văn hóa, danh nhân quê hương...) về hoạt động thư viện và phong trào đọc sách báo tại địa phương, về hoạt động Đội và thông tin cá nhân các thành viên đội tuyển (Họ tên, trường lớp, sở thích, năng khiếu...).

Phần thứ hai: Tuyên truyền, giới thiệu sách (10 phút)

- Hình thức dự thi: Các đội tuyển lựa chọn các hình thức sau

+ Giới thiệu sách

+ Điểm sách

+ Kể chuyện sách

- Nội dung tuyên truyền, giới thiệu:

Là những cuốn sách viết về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; những sự kiện lịch sử của Đảng, của Thủ đô Hà Nội; những địa danh lịch sử gắn với Chủ tịch Hồ Chí Minh; về những tình cảm của Bác Hồ với thiếu nhi Thủ đô, của thiếu nhi Thủ đô đối với Bác Hồ; gương thiếu nhi tiêu biểu làm theo 5 điều Bác Hồ dạy.

Yêu cầu về nội dung giới thiệu: Nêu được các chi tiết xuất bản, chủ đề tác phẩm, nội dung chính, giá trị nghệ thuật và giá trị nội dung của tác phẩm; nêu được phần liên hệ bản thân. (Có minh họa và ứng dụng công nghệ thông tin để nội dung giới thiệu sách thêm sinh động, hấp dẫn. Tránh hình thức sân khấu hóa.)

Phần thứ ba: Thể hiện năng khiếu: (5 phút)

Có thể lựa chọn một trong những hình thức năng khiếu nghệ thuật như: Đàn, hát, múa, ngâm thơ, vẽ tranh... có nội dung phù hợp với chủ đề Hội thi.

III. QUY CHẾ, THANG ĐIỂM VÀ BAN GIÁM KHẢO

1. Quy chế:

- Đội tuyển tham gia Chung khảo cấp quận phải qua vòng sơ khảo.

- Mỗi đội tuyển phải thực hiện đủ 3 phần thi theo quy định; Thời gian thực hiện cho 3 phần thi tối đa là 18 phút.

Điểm trừ quá thời gian quy định:

+ Quá 1 phút: trừ 01 điểm

+ Quá 2 phút: trừ 02 điểm

+ Quá 3 phút: trừ 03 điểm

- Tác phẩm tuyên truyền giới thiệu không đúng chủ đề: Không chấm điểm.

- Trang phục của các thành viên tham gia đội tuyển yêu cầu lịch sự, đẹp và phù hợp với lứa tuổi.

- Nếu đội tuyển của đơn vị nào có thành viên đã tham gia ở các đội tuyển đơn vị khác thì đội tuyển đó sẽ bị trừ điểm.

- Điểm trừ vì phạm quy chế tính trên điểm trung bình cộng 3 phần thi

2. Thang điểm:

- | | |
|------------------------|---------|
| - Giới thiệu đội hình: | 10 điểm |
| - Giới thiệu sách: | 35 điểm |
| - Năng khiếu: | 05 điểm |

Tổng cộng: 50 điểm

3. Ban giám khảo:

- Ban giám khảo chấm sơ khảo do Ban chỉ đạo hè cấp phường, chuyên viên Phòng Giáo dục & Đào tạo và chuyên viên Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Quận thực hiện.

- Ban giám khảo cấp quận do Ban chỉ đạo hè và Ban tổ chức Hội thi cấp quận quy định.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Cờ lưu niệm, cờ giải cho các đơn vị tham gia Hội thi: 10 cờ

- Đội tuyển: 10 giải

+ 01 Xuất sắc

+ 01 Giải nhất

+ 03 Giải nhì

+ 05 Giải ba

- Giải nội dung: 03 giải

+ Giới thiệu đội hình ấn tượng nhất

+ Nội dung tuyên truyền giới thiệu sách xuất sắc nhất

+ Tiết mục năng khiếu đặc sắc nhất

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; cử cán bộ hướng dẫn, theo dõi kiểm tra, đôn đốc cơ sở thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo quận hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền, giới thiệu sách cho cơ sở; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; tổ chức hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2021 quận Nam Từ Liêm.

- Chịu trách nhiệm lập dự trù kinh phí và làm hồ sơ thanh quyết toán theo đúng quy định.

(Các đơn vị liên hệ trực tiếp với đ/c Vũ Thị Tâm – Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận – điện thoại: 024.37970480; 0974504990)

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin & Thể thao đơn đốc, kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền, giới thiệu sách cho cơ sở; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; tổ chức hội thi Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2021 quận Nam Từ Liêm.

Để Hội thi thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách Hè 2021 đạt hiệu quả thiết thực nhất, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

TRUNG TÂM VH TT & TT QUẬN



PHÓ GIÁM ĐỐC
PHỤ TRÁCH CHUNG

Nguyễn Thị Nga

PHÒNG GD & ĐT QUẬN



PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thanh Thủy

Nơi nhận:

- Thư viện Hà Nội;
 - Đ/c Trần Thanh Long-PCT UBND quận;
 - Lưu: TTVH TT, GDĐT.
- (để báo cáo)